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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

История развития офтальмологии неразрывно связана с катарактальной

хирургией, так как катаракта продолжает оставаться главной причиной

функциональной недостаточности зрительного анализатора в мире, являясь

причиной 33% слабовидения и 51% общей мировой слепоты, причём 82% всех

слепых составляют люди старше 50 лет (Федоров С. Н., 1997; Pascolini D., Mariotti

S. P., 2011; Fraser M.L. et al., 2013; Stevens G. A. et al., 2013).

Распространённость катаракты в Российской Федерации по критерию

обращаемости составляет 1201,5 на 100 тыс. населения, а абсолютное число

людей, страдающих данным заболеванием, превышает 1,7 млн. человек (Малюгин

Б. Э. c соавт., 2007).

Для современного мира характерно ускоренное старение населения и

увеличение средней продолжительности жизни, что вызывает увеличение

распространенности осложненной катаракты, с чем связана растущая потребность

в качественном совершенствовании хирургии катаракты (Kessel L., 2011).

Актуальность проблемы хирургического лечения осложнённой катаракты

определяется также тем, что по данным литературы, в 5–15% случаев она

сопровождается явной и в 20% случаев – скрытой сопутствующей слабостью

связочного аппарата хрусталика, что осложняет хирургическую технику и

значительно повышает риск развития операционных и послеоперационных

осложнений, тем самым может значительно снизить функциональный результат

операции (Паштаев Н. П., 2006; Мамедов Ш. Ю. с соавт., 2014; Kaplowitz K.,

Loewen N., 2013).

Современным стандартом хирургии катаракты в настоящее время является

метод ультразвуковой факоэмульсификации (ФЭ) с внутрикапсульной

имплантацией эластичных интраокулярных линз (ИОЛ), как наиболее

эффективный и безопасный метод восстановления зрения (Фёдоров С. Н., 1997;
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Азнабаев Б. М., 2005, 2015; Малюгин Б. Э. с соавт., 2010; Buratto L., 1997; Alio J.

L., 2008; Jacqueline N. et al., 2015).

Технический прогресс и бурное развитие метода ФЭ в последние годы

привело к возможности её успешного выполнения с высоким функциональным

результатом и минимальным числом осложнений в случае наличия подвывиха

хрусталика, который в прежние годы считался противопоказанием к применению

данного метода (Малюгин Б. Э., 2006; Иошин И.Э., 2012; Юсеф С. Н. с соавт.,

2013).

Для обеспечения оптимальных условий выполнения ФЭ катаракты при

сопутствующей слабости связочного аппарата хрусталика были разработаны

различные приёмы и дополнительные устройства, позволяющие стабилизировать

капсульную сумку во время операции: щадящие приёмы аспирации – ирригации и

вакуума, крючки – ретракторы и внутрикапсульные кольца (ВК) (Виговский А.В.,

2002; Малюгин Б.Э., Головин А.В., 2009; Иошин И.Э., 2012; Sati A. et al., 2013;

Agarwal A. et al., 2014; Ma X., Li Z., 2014). Однако в ряде случаев этого бывает

недостаточно для обеспечения стабильного положения ИОЛ, о чём

свидетельствуют многочисленные сообщения о дислокации комплекса

«капсульный мешок – кольцо – ИОЛ» в отдалённом периоде (Мустафаев Н.Н.,

2007.; Егоров В.В. с соавт., 2010; Жабоедов Д.Г., 2011; Gimbel H.V. et al., 2005).

Поэтому в настоящее время нет единого мнения о тактике хирургического

лечения пациентов с катарактой, осложнённой слабостью связочного аппарата

хрусталика, что обуславливает актуальность дальнейших поисков решения

данной проблемы (Завгородняя Н. Г., Исакова О. А., 2009; Jacob S., 2012; Wang

R., 2014,).

Кроме того, отсутствие общепринятого подхода к интраокулярной

коррекции афакии после удаления катаракты, осложнённой выраженной

недостаточностью или полным отсутствием капсульной поддержки, сохраняет

актуальность научных поисков в этом направлении.

Существует несколько подходов к интраокулярной коррекции при

подвывихе хрусталика (Егорова Э.В. с соавт., 1996; Малюгин Б. Э. с соавт., 2007).
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При невозможности внутрикапсульной фиксации ИОЛ одним из широко

распространённых вариантов является метод имплантации ИОЛ в заднюю камеру

глаза с фиксацией в цилиарной борозде, как самый физиологичный (Азнабаев Р.

А., 2009; Can E., 2014; Snyder M. E. et al., 2014; Agarwal S. et al., 2015).

Впервые предложенный Malbran Е. в 1986 г. метод трансцилиарной шовной

фиксации ИОЛ получает всё большее распространение при удалении

подвывихнутого или вывихнутого в стекловидное тело хрусталика, разрыве

капсулы хрусталика в ходе операции, замене ИОЛ, вторичной имплантации

(Жуйков С. А., 2009; Шкворченко Д. О. с соавт., 2012; Тулина В. М. с соавт.,

2014; Yepez J. B., 2006; Monteiro M. et al., 2007; Asadi R., Kheirkhah A., 2008; Ma

K. T., 2010; Scharioth G. B. et al., 2010; Gimbel H. V., 2011; Oetting T. A. et al.,

2011).

В литературе представлены различные методы трансцилиарной фиксации,

которые отличаются способом проведения нити, меридианом фиксации ИОЛ,

хирургическим доступом, применением различных моделей интраокулярных линз

(Малюгин Б. Э., Рахим Файез, Демьянченко-Шульга С. К., 2005; Джарулла-Заде

Ч. Д., Джалилова Э. Р., 2010; Yaguchi S. et al., 2009; Scharioth G. B. et al. 2010;

Hoffman R. S. et al., 2006, 2013; Mutoh T. et all, 2010; Choi K.S., et al., 2010;

Agarwal A. et al., 2013).

Однако во многих работах указывается, что ни один из предложенных

способов фиксации линзы в цилиарной борозде не даёт гарантированного,

безопасного и стабильного её положения (Filipovic Т., 2005; Vote B. J., 2006).

К другим наиболее распространенным способам фиксации относятся:

фиксация ИОЛ в углу передней камеры (Гизатуллина М. А., 2006; Паштаев Н. П.,

2002; Kwong Y. Y., 2007; Omulecki W., 2011), зрачковая фиксация (Федоров С. Н.,

1964.; Паштаев Н.П. с соавт., 2015), шовная и бесшовная фиксация к радужке

(Фролов М.А. с соавт., 2010; Жабоедов Д. Г., 2014; Nottage G. M., 2009; Acar N.

et al., 2010; Rao R., Sasidharan A., 2013; Rashad D. M. et al., 2015; Soiberman U. et

al., 2015; Shah R. et al., 2016).
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Согласно литературным данным, каждый из этих способов фиксации имеет

свои преимущества, недостатки и осложнения (Азнабаев Р. А. и соавт., 2009;

Мустафаев Н. Н., 2009; Por Y. M., Lavin M. J., 2005; Vote B. J. et al., 2006; Gindula

B. et al., 2007; Deka S. et al., 2006; Kim S.Е. et al., 2009; Jacqueline Ng. et al., 2015).

При этом до настоящего времени в литературе нет достаточной доказательной

базы преимуществ того или иного способа фиксации (Поздеева H. A. с соавт.,

2007; Wagoner M. D. et al., 2003).

Таким образом, отсутствие в настоящее время чётко выстроенных и

клинически обоснованных алгоритмов выбора вида хирургического лечения

катаракты, осложнённой подвывихом хрусталика, и интраокулярной коррекции

афакии при полном отсутствии капсульной поддержки является главным

фактором, определяющим актуальность настоящей работы.

Цель исследования

Разработка технологии комбинированного хирургического вмешательства

при катаракте, осложнённой подвывихом хрусталика и интраокулярной

коррекции афакии с шовной трансцилиарной фиксацией ИОЛ при полном

отсутствии капсульной поддержки.

Поставленная цель достигается при решении следующих исследовательских

задач.

Задачи исследования

1. Разработать способ коррекции афакии при полном отсутствии капсульной

поддержки на основе имплантации трёхчастной ИОЛ и её шовной фиксации в

цилиарной борозде.

2. Разработать новый инструментарий для фиксации капсульного мешка и

усовершенствовать способ хирургического лечения катаракты, осложнённой

недостаточностью связочного аппарата хрусталика.

3. Провести комплексную оценку клинико-функциональных результатов

хирургического лечения катаракты, осложнённой недостаточностью связочного

аппарата хрусталика.
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4. Провести сравнительный анализ клинической эффективности

имплантации трёхчастной ИОЛ с шовной фиксацией в цилиарной борозде и

альтернативных способов фиксации ИОЛ при полном отсутствии капсульной

поддержки.

Научная новизна исследования

1. Впервые разработана технология комбинированного хирургического

вмешательства при катаракте и интраокулярной коррекции афакии с шовной

трансцилиарной фиксацией ИОЛ при слабости или полном отсутствии

капсульной поддержки, включающая усовершенствование этапов операции и

создание нового инструментария, позволившая создать оптимальные условия для

хирургического лечения и наиболее полной медико - социальной реабилитации

пациентов.

2. Впервые разработан способ шовной фиксации трёхчастной ИОЛ в

цилиарной борозде при имплантации с помощью картриджной системы для

коррекции афакии с полным отсутствием капсульной поддержки.

3. Впервые предложен способ хирургического лечения катаракты,

осложнённой недостаточностью связочного аппарата хрусталика и доказана его

клиническая эффективность. Установлено, что удаление капсульного мешка

после факоэмульсификации катаракты в случаях наличия дефекта цинновой

связки более 180º и имплантация трёхчастной ИОЛ с шовной трансцилиарной

фиксацией позволяет достичь высоких зрительных функций, снизить количество

осложнений и риск повторных хирургических вмешательств в

послеоперационном периоде.

4. Впервые проведён сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов предложенного способа имплантации трёхчастной ИОЛ с шовной

фиксацией в цилиарной борозде и альтернативных способов фиксации ИОЛ для

коррекции афакии с полным отсутствием капсульной поддержки, оценена его

эффективность и безопасность.
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Практическая значимость

1. Предложен усовершенствованный способ имплантации трёхчастной ИОЛ

с помощью существующей картриджной системы через роговичный тоннель 2,5

мм для коррекции афакии с полным отсутствием капсульной поддержки и

техника её шовной трансцилиарной фиксации, а также новый вспомогательный

инструментарий, что позволило значительно повысить эффективность

хирургического лечения и обеспечить полноценную структурно –

функциональную реабилитацию данной группы пациентов.

2. Предложен оригинальный способ наложения погружных швов на

фиксируемые гаптические элементы ИОЛ, позволивший получить стабильное

положение ИОЛ на протяжении всего срока наблюдения.

3. Разработан инструмент для фиксации капсулы хрусталика в процессе

выполнения ультразвуковой факоэмульсификации катаракты, осложнённой

недостаточностью связочного аппарата хрусталика, который обеспечивает

надежную фиксацию капсулы хрусталика и удаление катаракты через малый

самогерметизирующийся разрез, что повышает клинико-функциональную

эффективность операции.

4. Представленная комплексная оценка клинико-функциональных

результатов хирургического лечения катаракты, осложнённой недостаточностью

связочного аппарата хрусталика, позволила установить, что удаление капсулы

хрусталика после выполнения ФЭ в случае наличия дефекта цинновой связки

более 180° и повышенного риска дислокации комплекса «капсульный мешок –

ИОЛ» в отдалённом периоде, с имплантацией трёхчастной ИОЛ с

трансцилиарной шовной фиксацией позволяет получить стабильные клинико-

функциональные результаты, снизить частоту послеоперационных осложнений и

риск повторных хирургических вмешательств.

5. Выполненный сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов имплантации трёхчастной ИОЛ с трансцилиарной шовной фиксацией

ИОЛ позволил определить, что предлагаемая методика обусловила получение

высоких зрительных функций 0,5 и выше в 80% случаев в раннем
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послеоперационном периоде, снижение более чем в 2 раза количества

осложнений в позднем послеоперационном периоде по сравнению с

альтернативными способами фиксации ИОЛ при полном отсутствии капсульной

поддержки, достижение стабильной фиксации ИОЛ на протяжении всего срока

наблюдения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанная технология комбинированного хирургического

вмешательства при катаракте и интраокулярной коррекции афакии при слабости

или полном отсутствии капсульной поддержки, основанная на использовании

метода ФЭ и имплантации трёхчастной ИОЛ с трансцилиарной шовной

фиксацией, в сочетании с разработанными хирургическими приёмами и

инструментами, позволяет снизить количество послеоперационных осложнений,

получить хорошие клинико-функциональные результаты, достичь наиболее

полной медико-социальной реабилитации пациентов.

2. Разработанный способ шовной фиксации ИОЛ в цилиарной борозде

позволяет повысить надёжность шовной фиксации, уменьшить операционную

травму, снизить частоту послеоперационных осложнений и, тем самым, повысить

функциональную эффективность и безопасность имплантации ИОЛ при

отсутствии капсульной поддержки.

3. Предложенный способ хирургического лечения катаракты, осложнённой

недостаточностью связочного аппарата хрусталика, на основе ультразвуковой ФЭ

и разработанного инструментария для фиксации капсулы хрусталика во время

удаления катаракты повышает клинико-функциональную эффективность

операции и может быть рекомендован в случаях выраженного дефекта волокон

цинновой связки, а также в группе пациентов с повышенным риском дислокации

комплекса «капсульный мешок – ИОЛ» в отдалённом послеоперационном

периоде.
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Реализация и внедрение результатов работы

Работа была выполнена в Клинике Волгоградского филиала ФГАУ «МНТК

«Микрохирургия глаза» имени академика С. Н. Федорова» Минздрава РФ под

руководством д. м. н., проф. Фокина В. П.

Хирургические технологии и способы лечения, предложенные в

диссертации, внедрены в работу клиники Волгоградского филиала ФГАУ «МНТК

«Микрохирургия глаза» имени академика С. Н. Федорова Минздрава РФ,

Иркутского филиала ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» имени академика

С. Н. Федорова Минздрава РФ, Саратовского центра микрохирургии глаза, АО

«Екатеринбургского центра МНТК «Микрохирургия глаза».

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на VIII

Международном конгрессе «Доказательная медицина – основа современного

здравоохранения». Офтальмологическая секция «Новые технологии в

диагностике и лечении заболеваний органа зрения» (г. Хабаровск, 2009), XXI

Межрегиональной научно-практической конференции с международным

участием «Новые технологии микрохирургии глаза» (г. Оренбург, 2010),

Межрегиональной научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 100-летию со дня рождения проф. Н. А. Юшко (г.

Краснодар, 2011), XXII Межрегиональной научно-практической конференции с

международным участием «Новые технологии микрохирургии глаза»,

посвященной 70-летию со дня рождения профессора В. Н. Канюкова (г. Оренбург,

2011), Весеннем офтальмологическом форуме «Актуальные вопросы современной

офтальмологии – 2014» (г. Волгоград, 2014), научно-клинической конференции

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С. Н. Фёдорова» (2014, 2015), X

съезде офтальмологов России (Москва, 2015), XXXΙΙΙ Congress of the ESCRS (г.

Барселона, 2015), Научно-практической конференции офтальмологов Южного

Федерального округа «Инновационные технологии в офтальмологической

практике регионов» (г. Астрахань, 2017), XVIII Всероссийском Конгрессе

катарактальных и рефракционных хирургов с международным участием
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«Современные технологии катарактальной и рефракционной хирургии - 2017»

(Москва).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 15 научных работ, обобщающих

исследования, в их числе 7 статей в журналах, включенных в перечень ВАК РФ.

Получено 7 Патентов РФ на изобретения.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 146 стр. машинописного текста и состоит из

введения, 4 глав (обзор литературы, описание материала и методов исследования,

2 главы собственных исследований, заключение, выводы, практические

рекомендации и список литературы из 295 источников (81 отечественных и 214

зарубежных). Работа иллюстрирована 22 рисунками и 20 таблицами.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика и виды классификаций патологии хрусталика,

сопровождающейся недостаточностью его связочного аппарата

Катаракта в XXI веке по-прежнему остается главной причиной

функциональной недостаточности зрительного анализатора в мире. По данным

ВОЗ, около 39 млн человек во всём мире являются слепыми, несмотря на тот

факт, что 80% всех случаев слепоты можно предотвратить. Как таковая, катаракта

является причиной 33% слабовидения и 51% общей мировой слепоты, причём

82% всех слепых составляют люди старше 50 лет [237; 264].

Распространённость катаракты в Российской Федерации по критерию

обращаемости составляет 1201,5 на 100 тыс. населения, а абсолютное число

людей, страдающих данным заболеванием, превышает 1,7 млн человек [38; 46].

Согласно Бранчевскому С. Л и Малюгину Б. Э. (2013) доля катаракты в

структуре фактической слепоты составляет 62%, что почти в 5 раз выше доли

катаракты в структуре инвалидности (12%). Количество случаев неоперированной

катаракты в 2–2,5 раза выше количества прооперированных случаев. Авторами,

кроме того, выявлены и некоторые гендерные различия распространенности

слепоты от катаракты. Такая ситуация не может быть признана

удовлетворительной и требует принятия мер по совершенствованию как

технической стороны лечения катаракты, так и организационного обеспечения

этого лечения [12; 74].

Катаракта является полиэтиологическим заболеванием, вероятность

развития которого зависит от возраста, пола, наследственной

предрасположенности, наличия вредных привычек (курение), диабета,

употребления некоторых медикаментов и воздействия значительных доз УФ -

излучения [83; 277].

Во многих работах показано, что хирургическое лечение этой патологии

увеличивает не только величину ожидаемой продолжительности жизни
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пациентов, но и качество их жизни [143; 256].

Отмечаемый в последние годы неуклонный рост количества осложнённых

катаракт вследствие увеличения продолжительности жизни населения и влияния

неблагоприятных экологических факторов окружающей среды на здоровье

человека обусловил актуальность проблемы хирургического лечения

осложнённой катаракты [180].

Сопутствующие осложнённой катаракте изменения клинико-

функциональных параметров глаза значительно повышают риск развития

операционных и послеоперационных осложнений, что может значительно снизить

функциональный результат операции [178].

Одним из частых признаков осложнённой катаракты является подвывих

хрусталика, для которого характерны лизис, частичное или полное повреждение

волокон цинновой связки [65]. С этим связан значительный интерес

исследователей к вопросам этиологии, патогенеза, динамики и исходов патологии

связочного аппарата хрусталика [9].

В последние годы в литературе становится все более популярным мнение о

том, что имеется определенная взаимосвязь между различными вариантами

анатомо-топографического расположения цилиарного тела (переднее, среднее,

заднее) и формированием глазной патологии [52]. Так Егоровым В. В. с соавт.

(2015) была выявлена закономерность в частоте наличия слабости связочного

аппарата хрусталика в зависимости от анатомического положения цилиарного

тела: при заднем положении цилиарного тела она имела место в 50% случаев, при

среднем – в 33%, при переднем – в 8% случаев (p < 0,01) [20].

Слабость связочного аппарата может быть врождённой или приобретенной.

Врожденная слабость связочного аппарата хрусталика связана с генетически


[…]


подгруппе 2.3 – 0,51 ± 0,25. Стабилизация зрительных функций в 1-й группе

произошла через 3 мес., в 2.3 подгруппе через 1 мес., однако через 1 год в
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основной группе отмечались более высокие показатели: 0,61 ± 0,21 в 1-й группе и

0,53 ± 0,19 в подгруппе 2.3. Более высокая острота зрения в 1-й группе по

сравнению с подгруппой 2,1, где имплантировалась жёсткая ИОЛ с

трансцилиарной шовной фиксацией, объяснялась снижением индуцированного

астигматизма при уменьшении операционного разреза. Так при выписке степень

астигматизма в основной группе была в 2,3 раза меньше по сравнению с 2.1

подгруппой, где имплантировалась жёсткая ИОЛ. Эти данные сопоставимы с

литературными данными [8; 82; 219].

Таким образом, применение разработанного способа имплантации

трёхчастной ИОЛ с шовной трансцилиарной фиксацией позволило получить

более высокий уровень отдаленных функциональных результатов операции.

Клиническое сравнение результатов хирургического лечения пациентов с

катарактой, осложнённой недостаточностью связочного аппарата хрусталика,

проводилось для оценки эффективности предложенного метода ФЭ с

использованием модифицированных крючков и имплантацией трёхчастной ИОЛ

с шовной трансцилиарной фиксацией.

Совершенствование хирургической техники, разработка более совершенной

аппаратуры привели к тому, что удаление катаракты с помощью ультразвуковой

факоэмульсификации стало возможным в случае выраженной недостаточности

связочного аппарата хрусталика [81].

Использование в таких случаях крючков – ретракторов и имплантация

внутрикапсульного кольца позволяют стабилизировать ослабленную капсульную

сумку, завершить факоэмульсификацию и имплантировать заднекамерную ИОЛ

[30; 87; 91; 161; 164].

По литературным данным, стандартное ВК рекомендуется использовать при

подвывихе до 40º. При более выраженной степени подвывиха до 250º

рекомендуется использовать модифицированные ВК с подшиванием к склере. [17;

47; 126; 161;175]. Однако такие кольца не всегда имеются в арсенале

операционной.

В настоящее время сохранение капсульного мешка для размещения ИОЛ
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стало наиболее предпочтительной задачей. В то же время ряд авторов описывают

случаи дислокации комплекса «ИОЛ – капсульный мешок» или «ИОЛ –

капсульный мешок – ВК» в отдалённом периоде, что чаще всего связано с

дальнейшим прогрессированием дистрофии волокон цинновой связки [10; 20; 24;

80; 152; 158].

В литературе немного данных о сравнительных результатах удаления

катаракты, осложнённой подвывихом и имплантации ИОЛ в капсульную сумку

вместе с ВК и имплантации в цилиарную борозду с шовной фиксацией, а также

сравнительной оценке эффективности и безопасности этих методов [9,270].

Несмотря на применение во время ФЭ катаракты, осложнённой

подвывихом, дополнительных устройств для поддержки капсулы, в ряде

случаев происходит дальнейшее разрушение сохранных волокон цинновой связки

в ходе операции, что может привести в отдалённом периоде к децентрации или

дислокации ИОЛ вместе с капсульным мешком.

Интраоперационное расширение зоны дефекта волокон цинновой связки

было отмечено в 3-й группе в 5 случаях (16,6%) и в 4-й группе в 4 случаях (10%)

на 20–40°.

Jacob S. С. с соавт. (2003) отмечал интраоперационное расширение диализа

волокон связки при факоэмульсификации катаракты, осложнённой подвывихом

до 150º, в 9,52% случаев [175]. По данным Das P. (2009) интраоперационное

расширение диализа с 150º до 180º произошло в 11,1% случаев [129].

Ареактивное течение раннего послеоперационного периода отмечалось в 3-

й группе в 28 случаях (93,3%), в 4-й группе – в 36 случаях (90%).

Осложнения в раннем послеоперационном периоде в обеих группах были

немногочисленными и включали отёк роговицы в 3-й группе в 2 случаях (6,7%) и

в 4-й группе – в 5 случаях (12,5%), транзитторную гипертензию в 3 группе в 1

случае (3,3%). Эти данные сопоставимы с литературными данными. Так Thapa

B. B. с соавт. (2016) отметил наличие в 14,2% случаях отёка роговицы и в 7,1%

случаях повышения ВГД в группе пациентов, которым после удаления

подвывихнутого хрусталика имплантировали ВК и заднекамерную ИОЛ [270]. В
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позднем послеоперационном периоде осложнения в 3-й группе выявлены в 7

случаях (23,3%) и в 4-й группе в 17 случаях (42,5%).

Повышение ВГД было отмечено на 3 глазах (10%) в 3-й группе, причём во

всех случаях глаукома была выявлена ранее. В 4-й группе повышение ВГД

отмечалось на 9 глазах (22,5%), причём в 2 случаях ВГД до операции было

нормальным, а в 7 случаях была ранее выявлена глаукома. Сравнение динамики

средних показателей ВГД в этих группах выявило тенденцию к повышению ВГД

в отдалённом периоде (через 1 год) в 4-й группе, в то время как в 3-й группе ВГД

осталось на прежнем уровне. Эти данные подтверждаются исследованиями

других авторов. По данным Щуко А. Г. с соавт. (2017), повышение ВГД является

основным сопутствующим осложнением поздних дислокаций комплекса

«заднекамерная ИОЛ – капсульный мешок» [80]. Нарушение гидродинамики

были выявлены ими у 59,2% пациентов с дислокацией ИОЛ.

Вялотекущий увеит был зафиксирован в 1 случае (3,3%) в 3-й группе и в 1

случае (2,5%) – в 4-й группе.

Также отмечалось по 1 случаю макулярного отёка в 3-й группе (3,3%) и 4-й

группе (2,5%)

В 3-й группе отмечался в 1 случае (3,3%) частичный гемофтальм. Других

осложнений, характерных для склеральной фиксации, в 3 группе отмечено не

было.

Исследование положения ИОЛ и состояния волокон цинновой связки

методом УБМ показало, что в 3-й группе отмечалось стабильное положение ИОЛ

на протяжении всего срока наблюдения. В 4-й группе в 5% случаев отмечалось

усиление степени повреждения волокон связки, что привело к дислокации

комплекса «капсульный мешок – ИОЛ» в стекловидное тело. В 5 случаях (12,5%)

в 4-й группе была выявлена умеренная децентрация ИОЛ в отдаленном периоде,

не вызывающая субъективных жалоб пациентов и не требующая хирургического

лечения.

Tribus C. с соавт. (2007), анализируя результаты имплантации ВК на

обширном клиническом материале (9528 катаракт), отмечал наличие децентрации
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в 5% случаев [272]. Vasavada A. R. с соавт. (2012) оценили результаты

имплантации внутрикапсульного кольца Cionni на 41 глазу с подвывихом от 180º

до 250º и выявили децентрацию ИОЛ в 7,3% случаев, из которых 2 случая (4,9%)

потребовали повторного хирургического вмешательства [274].

Увеличение подвывиха с дислокацией комплекса «капсульный мешок – ВК

– ИОЛ» в стекловидное тело отмечал Konradsen T. с соавт. в 2007 в 5,4% случаев

[188].

Сравнение результатов хирургического лечения в 3-й и 4-й группах показал

увеличение МКОЗ в обеих группах в послеоперационном периоде. Острота

зрения 0,5 и выше при выписке отмечалась в 3-й группе в 83,3%, в 4-й группе – в

79%.

Полученные данные позволяют рекомендовать использование

предложенного способа ФЭ при удалении катаракты, осложнённой

недостаточностью связочного аппарата хрусталика, в тех случаях, когда или

изначально или в ходе операции выявлена значительная несостоятельность

капсульного мешка, и имплантация капсульного кольца и заднекамерной ИОЛ не

может гарантировать стабильное положение комплекса «ИОЛ – капсульный

мешок - кольцо» в отдалённом периоде, а в арсенале операционной отсутствуют

специальные ВК для подшивания.

Таким образом, полученные в ходе данной работы результаты являются

достоверным свидетельством эффективности и безопасности предложенной

технологии комбинированного хирургического лечения катаракты и

интраокулярной коррекции афакии при слабости или полном отсутствии

капсульной поддержки.
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 ВЫВОДЫ

1. Разработана техника имплантации и шовной фиксации трёхчастной ИОЛ

в цилиарной борозде, включающая хирургические приёмы и инструментарий,

которая позволила использовать преимущества хирургии малых разрезов, тем

самым получить высокие зрительные функции 0,5 и выше в 80% случаев в раннем

послеоперационном периоде при коррекции афакии с полным отсутствием

капсульной поддержки.

2. Разработан инструмент для фиксации капсулы хрусталика во время

факоэмульсификации катаракты, осложнённой недостаточностью связочного

аппарата, позволяющий добиться прочного зажима края капсулы. Это снижает

риск соскальзывания инструмента во время удаления ядра и кортикальных масс,

тем самым обеспечивает выполнение факоэмульсификации через малый разрез в

100% случаев.

3. Предложенный способ хирургического лечения катаракты, осложнённой

недостаточностью связочного аппарата хрусталика, заключающийся в удалении

катаракты методом факоэмульсификации с использованием разработанных

крючков – ретракторов, последующем удалении несостоятельного капсульного

мешка и имплантации трёхчастной ИОЛ с шовной трансцилиарной фиксацией

позволяет получить высокие зрительные функции 0,5 и выше в 83,3% случаев в

раннем послеоперационном периоде и в 93,3% - в позднем послеоперационном

периоде, статистически значимо меньшее количество осложнений, требующих

повторных хирургических вмешательств в отдалённом периоде в сравнении с

пациентами, которым капсула сохранялась (t > 2, p < 0,05).

4. Данные сравнительного анализа результатов имплантации трёхчастной

ИОЛ с шовной фиксацией в цилиарной борозде при полном отсутствии

капсульной поддержки свидетельствуют о том, что применение данной методики

позволило получить статистически значимое снижение количества осложнений в

позднем послеоперационном периоде в 2 раза в сравнении с альтернативными

способами фиксации, стабильное положение ИОЛ на протяжении всего срока

наблюдения.
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Практические рекомендации

На основе динамического наблюдения и результатов проведённого

исследования можно рекомендовать использование шовной трансцилиарной

фиксации при имплантации трёхчастной ИОЛ для коррекции афакии в случае

полной люксации хрусталика в стекловидное тело, люксации ИОЛ или комплекса

«ИОЛ – капсульный мешок» в стекловидное тело, после ранее выполненной ИЭК

или экстракции катаракты в тех случаях, когда остатки капсулы недостаточны для

смешанной фиксации ИОЛ, при выраженной недостаточности связочного

аппарата хрусталика, при обширном разрыве капсулы хрусталика во время

факоэмульсификации катаракты с люксацией ядра хрусталика или его фрагментов

в стекловидное тело. Кроме того, использование предложенного способа шовной

фиксации возможно для фиксации стандартного или модифицированного

внутрикапсульного кольца в случае подвывиха хрусталика, при смешанной

фиксации ИОЛ при подвывихах или дефектах задней капсулы, когда один

гаптический элемент имплантируется в капсульный мешок или на остатки

капсулы, а второй – подшивается в цилиарную борозду.

Способ хирургического лечения катаракты при недостаточности связочного

аппарата хрусталика предлагается использовать как метод выбора при сочетании

общей выраженной слабости волокон цинновой связки, заключающейся в их

растяжении, с дефектами более 180° или усилении дефекта волокон цинновой

связки в ходе операции у пожилых пациентов, особенно в сочетании с ПЭС.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВК – внутрикапсульное кольцо

ВСК – внутрикапсульное стабилизирующее кольцо

ЗКИОЛ – заднекамерная интраокулярная линза

ИОЛ – интраокулярная линза

ИЭК – интракапсулярная экстракция катаракты

ЛИЭ – лазерная иридэктомия

МВС – миопия высокой степени

МКОЗ – максимальная корригируемая острота зрения

МНГСЭ – микроинвазивная непроникающая глубокая склероэктомия

МО – макулярный отёк

НКОЗ – некорригируемая острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОС – отслойка сетчатки

ОСО – отслойка сосудистой оболочки

ПКИОЛ – переднекамерная интраокулярная линза

ПММА – полимеилметакрилат

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

ПЭС – псевдоэксфолиативный синдром

СТ – стекловидное тело

СТВЭ – субтотальная витрэктомия

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

ФЭ – факоэмульсификация катаракты

ЧАЗН – частичная атрофия зрительного нерва

ЭЛ – электрическая лабильность

ЭФИ – электрофизиологические исследования

ЭФИ – электрофизиологические исследования

ЭЧ – электрическая чувствительность

ЭЭД – эпителиально-эндотелиальная дистрофия роговицы

ЭЭК – экстракапсулярная экстракция катаракты
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