ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Кадатской Натальи Валентиновны
«Микрохирургические технологии шовной фиксации ИОЛ в хирургии
катаракты, осложнённой слабостью или полным отсутствием капсульной
поддержки», представленной на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни**

Необходимость достижения быстрой и полноценной реабилитации пациентов диктует новые требования к развитию хирургических технологий катаракты, в том числе и в случае сопутствующей недостаточности связочного аппарата хрусталика. При этом большое внимание уделяется как вопросам совершенствования техники хирургического лечения катаракты, осложнённой подвывихом хрусталика, так и проблеме интраокулярной коррекции афакии при слабости или полном отсутствии капсульной поддержки. В связи с этим тема диссертационной работы Кадатской Н.В., посвящённой разработке и обоснованию технологии комбинированного хирургического вмешательства при катаракте, осложнённой подвывихом хрусталика, и интраокулярной коррекции афакии с шовной трансцилиарной фиксацией ИОЛ при полном отсутствии капсульной поддержки, является актуальной.

Структура и содержание диссертации: диссертация имеет классическую структуру и состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Работа выполнена на основе проведения хирургического лечения и анализа клинико-функциональных результатов лечения 256 пациентов (256 глаз) с катарактой, осложнённой недостаточностью связочного аппарата хрусталика или с афакией при полном отсутствии капсульной поддержки.

Научная и практическая значимость работы заключается в том, что предложенная технология комбинированного хирургического вмешательства при катаракте и интраокулярной коррекции афакии с шовной трансцилиарной фиксацией при слабости или полном отсутствии капсульной поддержки, включающая усовершенствование этапов операции и создание нового инструментария, позволила создать оптимальные условия для хирургического лечения и наиболее полной медико-социальной реабилитации пациентов. Разработанный способ шовной фиксации трёхчастной ИОЛ в цилиарной борозде позволяет повысить надёжность фиксации, уменьшить операционную травму, получить стабильное положение линзы на протяжении всего срока наблюдения, и, тем самым, повысить функциональную эффективность и безопасность имплантации ИОЛ при отсутствии капсульной поддержки. Разработан инструмент для фиксации капсулы хрусталика при его подвывихе, который обеспечивает прочный зажим края капсулы и, тем самым, удаление катаракты, осложнённой недостаточностью связочного аппарата хрусталика, через малый разрез, что повышает клиничко-функциональную эффективность операции.

Результаты исследования представлены в виде докладов на российских и зарубежных научно-практических конференциях.

Основные положения работы отражены в 15 печатных работах, из них 7 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Имеются 7 патентов на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний нет.

Заключение

Диссертационная работа Кадатской Н.В. «Микрохирургические технологии шовной фиксации ИОЛ в хирургии катаракты, осложнённой слабостью или полным отсутствием капсульной поддержки» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям

п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а её автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Калужского филиала ФГАУ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н.Фёдорова» Минздрава России
кандидат медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

« 9 » ноября 2017 г.

Подпись к.м.н. И.Г. Трифаненковой заверяю

Начальник отдела кадров

И. Ф. Соколова

Калужский филиал ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза»
имени академика С.Н. Федорова» Минздрава России
248007, ул. Святослава Федорова, д. 5, г. Калуга
Тел. (4842) 505-767, факс (4842) 505-718
e-mail: nauka@mntk.kaluga.ru